الْبلاغ کے خصوصی نمبر پر تبصرہ

(از ملک غلام علی صاحب)

ناظرین ترجمان اس بات سے آگاہ ہیں کہ میں نے ”الْبلاغ“ کے ایک سلسلہ مضامین ”حضرت معاویہ اور خلافت و ملکیت“ کا جواب سپردِ قلم کیا تھا جس کی آخری قسط ربیع الاول ۱۳۹۰ھ (جون ۱۹۷۰ء) کے ترجمان القرآن میں شائع ہوئی تھی۔ آٹھ ماہ گزر چکے کے بعد اب ”الْبلاغ“ کا پھر ایک ۸۸ صفحات کا خصوصی نمبر نکلا ہے جو میرے مضمون کی تردید کے لیے وقف کر دیا گیا ہے۔ اس میں طنز و تعریض اور اکثر و بیشتر سابقہ فرعونیات و استبدالات کی ہنر کے ماسواہ کچھ نہیں ہے۔